
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.11.2024                                                                                     № 510-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная политика и профилактика правонарушений  

в Белохолуницком районе» на 2025-2030 годы  

В соответствии с постановлениями администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 25.06.2018 № 374 «О разработке, реализации                  

и оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Белохолуницкого района », от 03.07.2018 № 386 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Белохолуницкого района» администрация 

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная политика                 

и профилактика правонарушений в Белохолуницком районе»                                    

на 2025-2030 годы (далее – муниципальная программа) согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить                             

на заместителя главы администрации Белохолуницкого муниципального 

района по социальной работе – заведующую отделом по социальной работе 

Черных Н.В. 

Глава Белохолуницкого 

муниципального района 

Кировской области                                 Т.А. Телицина 

consultantplus://offline/ref=A4FC4DA27F6CD2E4A5EFD9393AA0E62234A193ED57BBDDE39F49C6E02E249666LB11H


Приложение 

  

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого муниципального 

района 

от 14.11.2024 № 510-П 

Муниципальная программа 

«Социальная политика и профилактика  

правонарушений в Белохолуницком районе» 

на 2025-2030 годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Белохолуницкого муниципального района 

«Социальная политика и профилактика правонарушений 

в Белохолуницком районе» на 2025-2030 годы 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

администрация Белохолуницкого муниципального 

района (отдел по социальной работе, отдел по 

экономике, сектор по опеке и попечительству) 

Соисполнители муниципальной 

программы  

Управление образования Белохолуницкого района 

Наименование подпрограмм  «Молодежная политика в Белохолуницком 

районе»; 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Белохолуницком районе»; 

«Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, 

находящихся под опекой»    

«Профилактика преступлений и правонарушений 

в Белохолуницком районе» 

Цели муниципальной программы создание условий для занятий физической 

культурой и спортом; 

создание условий для интеграции молодежи как 

активного субъекта в процессы социально-

экономического, общественно-политического и 

социокультурного развития района; 

повышение общественной и личной безопасности 

населения на территории района; 

создание доступной среды для обеспечения более 

полной интеграции инвалидов в общество; 

оказание адресной помощи детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, 

воспитывающимся в семьях опекунов 

(попечителей), приемных родителей; 

формирование и развитие в границах района 

высокоэффективной туристско-рекреационной 

отрасли; 

оказание дополнительных мер социальной 

поддержки для отдельных категорий граждан. 

Задачи муниципальной программы формирование духовности, нравственности, 

патриотизма, толерантности; 

формирование устойчивого интереса у населения 

района в регулярных занятиях физической 

культурой и спортом, традиций и навыков 

здорового образа жизни; 

поддержка семей с детьми, создание 



3 

 

благоприятных условий для развития семейных 

форм воспитания и становления личности 

ребенка; 

снижение уровня правонарушений и 

преступлений; 

оказание мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан; 

формирование имиджа и организация активного 

продвижения туристического потенциала 

Целевые показатели эффективности 

реализации муниципальной 

программы 

количество молодых людей, принимающих 

участие в добровольческой деятельности; 

количество временно занятой молодежи; 

количество молодых людей, принимающих 

участие в мероприятиях сферы государственной 

молодежной политики в год; 

доля населения, систематически занимающегося 

физкультурой и спортом, в общей численности 

населения; 

количество физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий, проводимых на территории района в 

год; 

количество детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, находящихся 

под опекой (попечительством), обеспеченных 

жилыми помещениями; 

количество приемных семей; 

количество преступлений, совершенных в 

общественных местах; 

уровень вовлеченности населения в незаконный 

оборот наркотиков; 

уровень криминогенности наркомании; 

количество случаев отравления наркотиками; 

количество случаев смерти в результате 

потребления наркотиков; 

проведение мероприятий событийного туризма; 

количество оборудованных жилых многодетных 

семей и семей, находящихся в социально опасном 

положении, автономными пожарными 

извещателями; 

количество граждан, получивших 

дополнительную меру социальной поддержки, 

связанную с обеспечением и доставкой твердого 

топлива.  

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2025-2030 годы. 

Разбивка на этапы не предусматривается 

Объем финансового обеспечения 

муниципальной программы 

63878,90 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет  - 5920, 00 тыс. рублей 



4 

 

областной бюджет – 57959,90 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной 

программы 

количество молодых людей, принимающих 

участие в добровольческой деятельности к 2030 

году составит не менее 600 человек; 

количество молодых людей, принимающих 

участие в мероприятиях сферы государственной 

молодежной политики, не менее 1500 человек в 

год; количество временно занятой молодежи к 

2030 году составит 140 человек; 

доля населения, систематически занимающегося 

физкультурой и спортом, в общей численности 

населения, к 2030 году составит  70 %; 

количество физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий, проводимых на территории района, 

к 2030 году увеличится до 130; 

обеспеченность жилыми помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также детей, находящихся под 

опекой (попечительством) на 100 % 

количество приемных семей к 2030 году составит -

20; 

количество преступлений, совершенных в 

общественных местах, снизится к 2030 году  до 

29; 

уровень вовлеченности населения в незаконный 

оборот наркотиков к 2030 году  снизится до  11,5 

случаев на 100 тыс. населения; 

уровень криминогенности наркомании к 2030 году 

снизится до 11,5 случаев на 100 тыс. населения; 

количество случаев отравления наркотиками – 0; 

количество случаев смерти в результате потреб-

ления наркотиков – 0; 

проведение не менее 1 событийного мероприятия 

в  год; 

количество оборудованных жилых помещений 

многодетных семей и семей, находящихся в 

социально опасном положении, автономными 

пожарными извещателями: 2025 год - 57; 

количество граждан, получивших 

дополнительную меру социальной поддержки, 

связанную с обеспечением и доставкой твердого 

топлива: 2025 год – 230.  

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем 

в указанной сфере и прогноз ее развития 

В Белохолуницком муниципальном районе на 01.01.2024 проживает 

15139 человек, из них дети до 18 лет – 2755. Уровень рождаемости                      



5 

 

в Белохолуницком районе остается ниже среднеобластного. В 2023 году 

общий коэффициент рождаемости в Белохолуницком районе составил 6,7   

на 1000 человек населения. Сохраняется высокий уровень смертности. 

Коэффициент смертности по Белохолуницкому району составил 18,4 %                

на 1000 человек населения. 

Высокой остается смертность населения в трудоспособном возрасте. 

Основными причинами стали болезни системы кровообращения, 

злокачественные новообразования, болезни органов пищеварения и органов 

дыхания. Высоким остается уровень смертности от внешних причин: 

дорожно-транспортные происшествия, смертность от случайных отравлений 

алкоголем и прочее. Поэтому особое значение приобретает выработка 

комплексных мер, направленных на предупреждение, выявление, 

устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений 

и иных правонарушений. Несмотря на относительно благополучную 

обстановку актуальность борьбы с незаконным оборотом наркотиков                      

и злоупотреблением ими остается. Вызывает тревогу употребление 

электронных сигарет.  

Одной из проблем современного общества по-прежнему остается 

проблема социального сиротства. На высоком уровне остается количество 

исков об ограничении (лишении) в родительских правах, и как следствие 

растет количество детей, оставшихся без попечения. Вместе с тем одной из 

приоритетных задач является устройство детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семьи. Федеральными законами, региональным 

законодательством предусматривается социальная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся 

под опекой (попечительством). 

Значительное влияние на демографическую ситуацию оказывает 

миграция. Отток квалифицированных кадров, особенно молодежи, ведет                 

к сокращению численности и ухудшению структуры трудовых ресурсов и, 

соответственно, к усилению проблем в экономической и социальной сферах. 

За последние годы в Белохолуницком муниципальном районе произошли 

как количественные, так и качественные изменения в структуре трудовых 

ресурсов социальной сферы. С каждым годом все более остро встает задача 

«омоложения» профессиональных кадров социальной сферы педагогов, 

врачей, работников культуры.  Именно поэтому на муниципальном уровне 

было принято решение о выплате стипендии студентам, имеющим целевой 

договор с учреждениями социальной сферы, на условиях дальнейшей 

работы в данных учреждениях не менее 3 лет.  Считаем, что данная мера 



6 

 

социальной поддержки остается актуальной. В целях повышения 

эффективности производства, пропаганды передового опыта ежегодно, 

начиная с 2001 года, проводится районный конкурс «Лучший                                  

по профессии». По итогам года чествуются лучшие работники 

промышленности, сельского хозяйства, лесной отрасли, отраслей жилищно-

коммунального хозяйства, торговли, транспорта, медицины, образования, 

культуры, достигшие высоких показателей. По итогам года определяются 

лучшие руководители предприятий и организаций. 

Патриотизм как проблема формирования личности занимает особое 

место. Чувство патриотизма играет важную роль в становлении личности, 

в формировании у молодого человека активной жизненной позиции. 

Необходимость военно-патриотического воспитания молодежи 

особенно остро встала в последнее время. При отсутствии духовных 

идеалов, при снижении авторитета и роли армии в нашем обществе налицо 

нежелание молодых людей идти служить в армию, именно поэтому 

необходима активная работа по сохранению и продолжению традиций 

военно-патриотического воспитания молодежи. В настоящее время в рамках 

патриотического воспитания проводится ряд мероприятий: военно-

патриотическая игра «Зарница», мероприятия, посвященные 9 мая. Одним 

из важных мероприятий по воспитанию патриотизма, толерантности 

является проведение соревнований среди учащихся по видам спорта, 

посвященных памяти земляков, погибших при исполнении воинского долга, 

а также проведение Дня призывника. 

В последнее время в обществе наиболее активно решаются вопросы 

по созданию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. Именно поэтому одной из важных 

проблем является формирование условий для развития доступной среды 

жизнедеятельности, позволяющей решить проблемы реабилитации                          

и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями, 

признанных инвалидами. В Белохолуницком районе на 01.01.2024 

проживает 64 ребенка-инвалида, 1914 взрослого населения, из них                          

в Климковском психоневрологическом интернате на стационарном 

обслуживании находятся 426 гражданина. В структуре инвалидов в большей 

степени преобладают инвалиды II и III групп. Отсутствие развитой 

инфраструктуры для жизни инвалидов в Белохолуницком районе затрудняет 

доступ этой категории граждан к востребованным объектам социальной 

инфраструктуры. Вместе с тем ежегодно в районе проводятся фестивали 

инвалидного спорта «Улыбка», «Надежда», фестиваль инвалидного 



7 

 

творчества «Вместе мы сможем больше!», что позволяет осуществлять 

социализацию и интеграцию инвалидов в общество, привлекать                               

их к участию в районных и областных мероприятиях. 

Требует решения проблема привлечения к занятиям спортом 

различных слоев населения, в т.ч. людей с ограниченными возможностями 

здоровья, путем распространения массовых физкультурно-оздоровительных 

занятий, формирования устойчивого интереса в регулярных занятиях 

физической культурой и спортом. 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации  

муниципальной программы, цели, задачи, целевые 

показатели эффективности реализации муниципальной 

программы, описание ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации 

муниципальной программы 

К документам, формирующим правовую основу программы, а также 

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ "Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации";  

Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан                     

в охране общественного порядка"; 

Федеральный закон от 24.04.2008 № 48 – ФЗ «Об опеке                                  

и попечительстве»; 

Федеральный закон Российской Федерации от 04.12.2007 № 329 – ФЗ 

«О физической культуре и спорте»; 

Указ Президента РФ от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

Указ Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733                     

«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года» 

Закон Кировской области от 02.11.2007 № 183 – ЗО «Об организации 

и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской 

области»; 

Закон Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

consultantplus://offline/ref=72B154932A27F1D4E585698EFD83D58400248734D8ED5F21394C2FF9CC139815834EE54CB37603D7350F031B38q0Y3H


8 

 

их числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию. 

Закон Кировской области от 03.03.2022 № 46-ЗО «О молодежной              

политике в Кировской области»; 

Закон Кировской области от 30.07.2009 № 405-ЗО «О физической 

культуре и спорте в Кировской области». 

Приоритеты государственной политики в области социальной 

политики и профилактики правонарушений выражаются в целях 

муниципальной программы: 

создание условий для занятий физической культурой и спортом; 

создание условий для интеграции молодежи как активного субъекта                

в процессы социально-экономического, общественно-политического                       

и социокультурного развития района; 

повышение общественной и личной безопасности населения                         

на территории района; 

создание доступной среды для обеспечения более полной интеграции 

инвалидов в общество; 

оказание адресной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, воспитывающимся в семьях опекунов (попечителей), 

приемных родителей; 

формирование и развитие в границах района высокоэффективной 

туристско-рекреационной отрасли; 

оказание дополнительных мер социальной поддержки для отдельных 

категорий граждан. 

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие 

приоритетные задачи: 

формирование духовности, нравственности, патриотизма, 

толерантности; 

формирование устойчивого интереса у населения района в регулярных 

занятиях физической культурой и спортом, традиций и навыков здорового 

образа жизни; 

поддержка семей с детьми, создание благоприятных условий для 

развития семейных форм воспитания и становления личности ребенка; 

снижение уровня правонарушений и преступлений; 

оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

формирование имиджа и организация активного продвижения 

туристического потенциала 



9 

 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы будут являться: 

количество молодых людей, принимающих участие                                        

в добровольческой деятельности; 

количество временно занятой молодежи; 

количество молодых людей, принимающих участие в мероприятиях 

сферы государственной молодежной политики в год; 

доля населения, систематически занимающегося физкультурой                       

и спортом, в общей численности населения; 

количество физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, 

проводимых на территории района в год; 

количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

а также детей, находящихся под опекой (попечительством), обеспеченных 

жилыми помещениями; 

количество приемных семей; 

количество преступлений, совершенных в общественных местах; 

уровень вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков; 

уровень криминогенности наркомании; 

количество случаев отравления наркотиками; 

количество случаев смерти в результате потребления наркотиков; 

проведение мероприятий событийного туризма; 

количество оборудованных жилых многодетных семей и семей, 

находящихся в социально опасном положении, автономными пожарными 

извещателями; 

количество граждан, получивших дополнительную меру социальной 

поддержки, связанную с обеспечением и доставкой твердого топлива. 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 - 2030 

годы без подразделения на этапы. 

Источниками информации о значениях целевых показателей является 

ведомственная и статистическая отчетность. 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы отражены в приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы:  

количество молодых людей, принимающих участие                                         

в добровольческой деятельности к 2030 году составит не менее 600 человек; 



10 

 

количество молодых людей, принимающих участие в мероприятиях 

сферы государственной молодежной политики, не менее 1500 человек в год; 

количества временно занятой молодежи к 2030 году составит 140 человек; 

доля населения, систематически занимающегося физкультурой                       

и спортом, в общей численности населения, к 2030 году составит  70 %; 

количество физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, 

проводимых на территории района, к 2030 году увеличится до 130; 

обеспеченность жилыми помещениями детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родите-лей, а также детей, находящихся под 

опекой (попечительством) на 100 % 

количество приемных семей к 2030 году составит -20; 

количество преступлений, совершенных в общественных местах, 

снизится к 2030 году  до 29; 

уровень вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков к 

2030 году  снизится до  11,5 случаев на 100 тыс. населения; 

уровень криминогенности наркомании к 2030 году снизится до 11,5 

случаев на 100 тыс. населения; 

количество случаев отравления наркотиками – 0; 

количество случаев смерти в результате потребления наркотиков – 0; 

проведение не менее 1 событийного мероприятия в  год; 

количество оборудованных жилых помещений многодетных семей                 

и семей, находящихся в социально опасном положении, автономными 

пожарными извещателями: 2025 год - 57; 

количество граждан, получивших дополнительную меру социальной 

поддержки, связанную с обеспечением и доставкой твердого топлива: 2025 

год – 230. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 

программы 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

В 2025-2030 годах задачи муниципальной  программы будут решаться 

в рамках: 

подпрограммы «Молодежная политика в Белохолуницком районе»;  

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта                                  

в Белохолуницком районе»; 



11 

 

подпрограммы «Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой»                    

и отдельных мероприятий; 

подпрограммы «Профилактика преступлений и правонарушений                    

в Белохолуницком районе». 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие 

мероприятия: 

организация и проведение мероприятий для инвалидов и детей-

инвалидов; 

организация и проведение памятных мероприятий; 

единовременная ежегодная социальная выплата лицам, которым 

присвоено звание «Почетный житель Белохолуницкого района»; 

организация и проведение мероприятий в сфере туризма. 

оборудование жилых помещений многодетных семей и семей, 

находящихся в социально опасном положении, автономными пожарными 

извещателями; 

 оказание дополнительной меры социальной поддержки для 

отдельных категорий граждан, связанной с обеспечением и доставкой 

твердого топлива. 

4. Основные меры правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 

основа, необходимая для реализации муниципальной программы.                           

В дальнейшем разработка и утверждение дополнительных нормативных 

правовых актов будет обусловлено: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

приведение муниципальных правовых актов в соответствие                          

с действующим законодательством; 

принятыми управленческими решениями. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации муниципальной программы отражены в приложении № 2                       

к муниципальной программе. 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться 

за счет средств местного, областного бюджетов. 



12 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 

63878,90 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета 57959,90 

тыс. рублей, местного бюджета – 5920,0 тыс. рублей. 

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета приведены в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования приведено в приложении № 4                                 

к муниципальной программе. 

Объем финансирования муниципальной программы определен исходя 

из объема финансирования, установленного муниципальной программой. 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы                  

и описание мер управления рисками 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение федерального и 

регионального законодательства в 

сфере реализации муниципальной 

программы            

проведение регулярного мониторинга планируемых 

изменений в федеральном и региональном 

законодательстве и своевременная корректировка 

нормативных правовых актов Белохолуницкого 

района 

Недостаточное финансирование 

мероприятий муниципальной 

программы за счет средств 

местного бюджета              

определение приоритетов для первоочередного 

финансирования; 

привлечение средств федерального, областного 

бюджетов и внебюджетных источников 

Потеря актуальности мероприятий 

муниципальной программы            

реализация в случае необходимости новых 

мероприятий по программе за счет 

перераспределения средств внутри муниципальной 

программы; 

изучение опыта муниципальной поддержки в сфере 

социальной политики в районах Кировской области и 

субъектах Российской Федерации 

Несоответствие (в сторону  

уменьшения) фактически 

достигнутых целевых показателей 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

запланированным      

проведение ежегодного мониторинга и оценки 

эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

анализ причин отклонения фактически достигнутых 

показателей эффективности реализации 

муниципальной программы от запланированных; 

оперативная разработка и реализация комплекса мер, 

направленных на повышение эффективности 

реализации мероприятий муниципальной программы 

 

________ 



13 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Молодежная политика в Белохолуницком районе»  

на 2025-2030 годы (далее – подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

администрация Белохолуницкого муниципального 

района (отдел по социальной работе) 

Соисполнители подпрограммы  Управление образования Белохолуницкого района 

Цели подпрограммы формирование условий для развития личности 

молодого человека и его последующей социализации 

в социально-экономические условия района 

Задачи подпрограммы обеспечение молодежи доступными и качественными 

социальными услугами; 

вовлечение молодежи в социальную практику; 

профилактика асоциальных явлений в молодежной 

среде, пропаганда здорового образа жизни; 

формирования семейных ценностей; 

формирование духовности, нравственности, 

патриотизма, толерантности; 

развитие механизмов поддержки молодых семей в 

жилищной сфере 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

подпрограммы 

количество молодых людей, принимающих участие в 

добровольческой деятельности; 

количество молодых людей, принимающих участие в 

мероприятиях сферы государственной молодежной 

политики; 

количество временно занятой молодежи 

 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

2025-2030 годы. 

Разбивка на этапы не предусматривается 

Объемы финансового 

обеспечения подпрограммы 

местный бюджет - 2100,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

 

количество молодых людей, принимающих участие в 

добровольческой деятельности к 2030 году составит 

не менее 600 человек; 

количество молодых людей, принимающих участие в 

мероприятиях сферы государственной молодежной 

политики, не менее 1500 человек в год;  

количества временно занятой молодежи к 2030 году 

составит 140 человек. 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы,                  

в том числе формулировки основных проблем в указанной 

сфере и прогноз ее развития 

Согласно п. 4 ст. 2 Федерального закона от 30 декабря 2020 г.               

№ 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации" молодежная 

политика - комплекс мер нормативно-правового, финансово-

экономического, организационно-управленческого, информационно-



14 

 

аналитического, кадрового, научного и иного характера, реализуемых на 

основе межведомственного взаимодействия федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления при участии 

институтов гражданского общества, юридических лиц независимо от их 

организационно-правовых форм и граждан Российской Федерации, в том 

числе индивидуальных предпринимателей, и направленных на создание 

условий для развития молодежи, ее самореализации в различных сферах 

жизнедеятельности, на гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание молодых граждан в целях достижения устойчивого социально-

экономического развития, глобальной конкурентоспособности, 

национальной безопасности Российской Федерации. 

В Белохолуницком районе продолжается работа по развитию 

молодежного добровольческого движения: организована регистрация 

добровольцев (волонтеров) на ДОБРО.РФ, проводятся мероприятия в сфере 

добровольчества. 

Воспитание нравственности и духовности, гражданственности и 

патриотизма также является одним из основных направлений реализации 

молодежной политики на территории Белохолуницкого района. Работа, 

проводимая по данному направлению, основана на мероприятиях 

патриотической направленности: военно-патриотическая игра «Зарница», 

спартакиада допризывной молодежи, День призывника. Во всех 

образовательных учреждениях района к памятным датам истории 

проводятся уроки Мужества, встречи с ветеранами Великой Отечественной 

войны, локальных вооруженных конфликтов. 

С целью приобщения молодежи к здоровому образу жизни ежегодно 

проводятся мероприятия, направленные на профилактику употребления 

психоактивных веществ и табакокурения. 

Развитию системы профессиональной ориентации способствует 

совместная работа с центром занятости населения в Белохолуницком 

районе. Основные направления данной работы являются оказание 

методической помощи, введению профильного и предпрофильного 

обучения в соответствии с прогнозными требованиями рынка труда; 

групповые и индивидуальные информационные и профконсультационные 

беседы с обучающимися, проведение Дней выпускника, ярмарок учебных 

мест в учебных заведениях. 

Основной задачей трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в свободное от учебы время, является их приобщение к труду, адаптация 



15 

 

к трудовой деятельности, получение первоначальных профессиональных 

навыков, снижение количества преступлений среди несовершеннолетних, 

улучшение материального положения. Состояние с трудоустройством 

несовершеннолетних граждан на территории района нельзя считать 

удовлетворительным, т.к. не создаются специальные рабочие места для 

подростков. В тоже время потребность в трудоустройстве 

несовершеннолетних остается высокой. Единственный путь расширения 

объемов временной занятости подростков – привлечение дополнительных 

средств из всех источников в т.ч. и работодателей. 

Для более эффективной работы по данному направлению необходимо 

создание специализированных рабочих мест, более тесное взаимодействие  

с предприятиями и организациями района.  Особое внимание следует 

уделить трудоустройству подростков, состоящих на учете в комиссии                   

по делам несовершеннолетних, с целью снижения правонарушений среди 

подростков, а также трудоустройству. 

Наиболее острыми проблемами, которые встают перед молодежью, 

являются: 

негативные проявления в молодежной среде; 

проблемы духовного и нравственного развития молодежи, 

толерантности; 

отсутствие учреждений, основным направлением которых является 

работа с молодежью в возрасте от 18 лет, нет специалистов, готовых оказать 

консультационную помощь молодым людям в различных сферах 

жизнедеятельности. Не развита сеть районных отделений общественных 

молодежных и детских организаций, отсутствует материально-техническая 

база для реализации молодежной политики; 

предлагаемые учреждениями культуры формы поддержки творческой 

инициативы либо не отвечают современным потребностям и предпочтениям 

молодёжи, либо не в полной мере их удовлетворяют как в количественном, 

так и в качественном отношении; 

в настоящее время недостаточно внимания уделяется вопросу работы 

с молодежью на предприятиях.  В кадровом составе организаций и 

предприятий постоянно увеличивается число специалистов пенсионного 

возраста. 

На решение этих и других проблем направлена данная подпрограмма. 

 

 



16 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации подпрограммы, описание 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков                    

и этапов реализации подпрограммы 

 Целью подпрограммы является формирование условий для развития 

личности молодого человека и его последующей социализации в социально-

экономические условия района. 

Приоритетные направления государственной молодежной политики 

на среднесрочную перспективу определены в следующих документах: 

Указ Президента РФ от 21.07.2020 N 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.08.2024                   

№ 2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной политики в 

Российской Федерации на период до 2030 года» 

Постановление Правительства Кировской области от 03.02.2024          

№ 42-П "Об утверждении порядка организации работы по государственной 

поддержке молодежных и детских общественных объединений Кировской 

области"; 

Закон Кировской области от 03.03.2022 № 46-ЗО «О молодежной 

политике в Кировской области»; 

Подпрограмма разработана с учетом направлений, предлагаемых                    

в основных стратегических документах страны и региона. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

обеспечение молодежи доступными и качественными социальными 

услугами; 

вовлечение молодежи в социальную практику; 

профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганда 

здорового образа жизни; 

формирования семейных ценностей; 

формирование духовности, нравственности, патриотизма, 

толерантности; 

развитие механизмов поддержки молодых семей в жилищной сфере. 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы будут являться: 

количество молодых людей, принимающих участие                                         

в добровольческой деятельности; 

количество молодых людей, принимающих участие в мероприятиях 

сферы государственной молодежной политики; 



17 

 

количество временно занятой молодежи. 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2025 - 2030 годы                          

без подразделения на этапы. 

Источниками информации о значениях целевых показателей является 

ведомственная и статистическая отчетность. 

Сведения о целевых показателях эффективности подпрограммы 

отражены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

количество молодых людей, принимающих участие                                            

в добровольческой деятельности к 2030 году составит не менее 600 человек; 

количество молодых людей, принимающих участие в мероприятиях 

сферы государственной молодежной политики, не менее 1500 человек в год;  

количество временно занятой молодежи к 2030 году составит 140 

человек. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Достижение цели подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

В рамках подпрограммы реализуются следующие мероприятия: 

выплата стипендий студентам, имеющим целевой договор                                 

с учреждениями социальной сферы; 

стимулирование общественной активности молодежи; 

вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь района; 

развитие волонтерского движения, поддержка общественных 

инициатив; 

комплексное и индивидуальное информирование молодых людей                  

об имеющихся возможностях (реализуемых программах, акциях, 

мероприятиях), в том числе о мероприятиях патриотической и 

гражданственной тематики, повышение привлекательности таких 

мероприятий для молодых людей; 

поддержка и сопровождение деятельности молодежных 

консультативно-совещательных структур (советы молодежи), молодежных 

общественных структур предприятий; 

проведение мероприятий в сфере добровольчества, мероприятий                  

по популяризации общественной активности; 

реализация мероприятий, содействующих трудовой занятости 

молодежи и развитию профессионального мастерства молодежи; 



18 

 

популяризация здорового образа жизни, а именно комплексное                          

и индивидуальное информирование молодых людей о мероприятиях                     

по профилактике асоциальных явлений (реализуемых программах, акциях, 

мероприятиях); 

поддержка деятельности волонтерских отрядов по пропаганде 

здорового образа жизни, молодежного добровольческого 

антинаркотического движения; 

формирование у молодежи толерантности и уважения                                     

к представителям других народов, культур, религий, их традициям и 

духовно-нравственным ценностям; 

проведение семинаров, круглых столов по вопросам гражданско-

патриотического воспитания молодежи, мероприятий, посвященных 

памятным календарным датам воинской славы России. 

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

подпрограммы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 

основа, необходимая для реализации подпрограммы. В дальнейшем 

разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов 

будет обусловлена: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

приведение муниципальных правовых актов в соответствие                            

с действующим законодательством; 

принятыми управленческими решениями. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации подпрограммы отражены в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

Расходы на реализацию подпрограммы планируется осуществлять 

за счет средств местного бюджета. Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы составит 2 100,00 тыс. рублей.  

Средства из районного бюджета привлекаются в пределах 

ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год в бюджете 

муниципального образования «Белохолуницкий муниципальный район 

Кировской области». Объемы финансирования подпрограммы уточняются 

ежегодно при формировании бюджета района. 

Расходы на реализацию муниципальной подпрограммы за счет 



19 

 

средств местного бюджета представлены в приложении № 3                                      

к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех 

источников финансирования представлено в приложении № 4                                      

к муниципальной программе.  

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками 

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие группы 

рисков: 

Вид риска Меры по управлению рисками 

Отсутствие финансирования либо 

финансирование в недостаточном 

объеме мероприятий подпрограммы  

определение приоритетных направлений 

реализации подпрограммы, оперативное 

внесение соответствующих корректировок в 

подпрограмму 

Организационные риски, связанные с 

ошибками управления реализацией 

подпрограммы 

организационно-методическая поддержка 

Возможное изменение федерального и 

регионального законодательства 

оперативное внесение изменений в 

действующие правовые акты и (или) 

принятие новых правовых актов Кировской 

области, касающихся сферы действия 

данной подпрограммы 

Повышение социальной напряженности 

среди молодежи из-за неполной или 

недостоверной информации о 

реализуемых мероприятиях, 

субъективные факторы в молодежной 

среде (готовность участия, 

направленность интереса и т. д.) 

открытость и прозрачность планов 

мероприятий и практических действий, 

информационное сопровождение 

подпрограммы 

 

_________ 



20 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в 

Белохолуницком районе» на 2025-2030 годы (далее – подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

администрация Белохолуницкого 

муниципального района (отдел по социальной 

работе) 

Соисполнители подпрограммы  отсутствуют  

Цели подпрограммы повышение качества и доступности услуг в 

сфере физической культуры и спорта 

Задачи подпрограммы укрепление материально- технической и 

спортивной инфраструктуры для занятий 

физической культурой и спортом; 

формирование устойчивого интереса 

у населения района в регулярных занятиях 

физической культурой и спортом, традиций и 

навыков здорового образа жизни; 

обеспечение доступа к занятиям физической 

культурой и спортом для людей с 

ограниченными возможностями; 

создание условий для подготовки спортивного 

резерва и спортсменов высокого класса 

Целевые показатели эффективности 

реализации подпрограммы 

доля населения, систематически занимающегося 

физкультурой и спортом, в общей численности 

населения; 

количество физкультурных и спортивно - 

массовых мероприятий, проводимых на 

территории района в год 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

2025-2030 годы.  

Разбивки на этапы не предусматривается  

Объемы финансового обеспечения местный бюджет - 2 250,00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

доля населения, систематически занимающегося 

физкультурой и спортом, в общей численности 

населения, к 2030 году составит  70 %; 

количество физкультурных и спортивно-

массовых мероприятий, проводимых на 

территории района, к 2030 году увеличится до 

130; 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, 

в том числе формулировки основных проблем в указанной 

сфере и прогноз её развития 

Необходимость проведения государственной политики в сфере 

физической культуры и спорта, решения проблем обеспечения физического 

воспитания населения диктует сложившаяся социально-демографическая 

ситуация. 



21 

 

На основании Указа Президента РФ от 21.07.2020 № 474                               

"О национальных целях развития Российской Федерации на период                            

до 2030 года" необходимо обеспечить увеличение доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни, а также увеличение доли граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, до 70 процентов. 

Для этого необходимо решить следующую задачу: формирование 

системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек. 

Подпрограмма представляет собой систему последовательных                           

и взаимообусловленных мероприятий. Программа основана на анализе 

реального состояния организации физической культуры и спорта, тенденций 

динамики изменений, приоритетах в формировании  здорового образа  

жизни, статистических данных развития района. 

На территории района создаются условия для занятий физической 

культурой и спортом: проведены капитальные ремонты спортивных залов                  

в муниципальных общеобразовательных организациях в сельских 

поселениях. В 2019 году в рамках реализации федерального проекта               

«Спорт – норма жизни» в Белохолуницком районе построена площадка 

ГТО, в 2020 году введена в эксплуатацию многофункциональная спортивная 

площадка. В рамках программы «Комфортная городская среда» в 2022 году 

отремонтирован городской стадион. В 2023 году построен физкультурно-

оздоровительный комплекс в д. Быданово. 

На территории района проводятся соревнования и турниры 

муниципального, регионального, российского уровней. Спортсмены                        

и команды  достойно представляют наш район на российских и областных 

соревнованиях по различным видам спорта - это  волейбол, бокс, чирлидинг, 

легкая атлетика.  

Согласно статистическим данным, по итогам 2023 года                                

в Белохолуницком районе 44 штатных сотрудников по физической культуре 

и спорту, 65,6% населения Белохолуницкого района  охвачены занятиями  

физической культурой, активно принимают участие в спортивных турнирах, 

соревнованиях.  

 

 

 

 

 



22 

 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации подпрограммы, описание  

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков                     

и этапов реализации подпрограммы 

Основной целью государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта является повышение качества и доступности услуг                        

в сфере физической культуры и спорта. 

К документам, формирующим правовую основу подпрограммы,                     

а также определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года"; 

Федеральный закон Российской Федерации от 04.12.2007 № 329 – ФЗ 

«О физической культуре и спорте»; 

Закон Кировской области от 30.07.2009 № 405-ЗО «О физической 

культуре и спорте в Кировской области». 

Достижение этой цели предполагает решение следующих задач: 

укрепление материально- технической и спортивной инфраструктуры 

для занятий физической культурой и спортом; 

формирование устойчивого интереса у населения района в регулярных 

занятиях физической культурой и спортом, традиций и навыков здорового 

образа жизни; 

обеспечение доступа к занятиям физической культурой и спортом для 

людей с ограниченными возможностями; 

создание условий для подготовки спортивного резерва и спортсменов 

высокого класса 

Источниками информации о значениях целевых показателей являются 

ведомственная и статистическая отчетность. 

Подпрограмма реализуется в 2025-2030 годах без подразделения                   

на этапы. 

Сведения о целевых показателях эффективности подпрограммы 

отражены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

доля населения, систематически занимающегося физкультурой                       

и спортом, в общей численности населения, к 2030 году составит  70 %; 

количество физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, 

проводимых на территории района, к 2030 году увеличится до 130. 

 

 



23 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Достижение целей и решение задач подпрограммы осуществляется 

путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных                   

по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

Решение задачи «Укрепление материально-технической базы для 

занятий физической культурой и спортом за счет строительства новых                      

и реконструкции имеющихся спортивных объектов» осуществляется путём: 

реконструкции и строительства новых спортивных объектов, 

спортивных площадок; 

развития и создания условий для эффективного использования 

спортивной инфраструктуры. 

Решение задачи «Развитие массового спорта среди различных 

категорий и групп населения» осуществляется путём: 

предоставления услуг в сфере физкультуры и спорта на спортивных 

сооружениях общеобразовательных и спортивной школ и учреждениях 

спортивной направленности района; 

привлечения различных категорий и групп населения к участию                     

в различных физкультурно-оздоровительных районных мероприятиях; 

внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне"; 

проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий                             

на районном уровне в дошкольных учреждениях; 

проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий                             

в образовательных организациях; 

проведения районных Спартакиад среди сельских поселений, 

организаций, предприятий города и района; 

Решение задачи «Пропаганда физической культуры и здорового 

образа жизни» осуществляется путем: 

проведения районных массовых спортивных мероприятий (Лыжня 

России, Кросс наций и т.д.); 

информирования населения о проводимых мероприятиях, лучших 

спортсменах, их достижениях через средства массовой информации; 

анонсирование проводимых мероприятий; 

развитие детско-юношеского спорта (совершенствование подготовки 

спортивного резерва). 

 

 



24 

 

4. Основные меры правового регулирования в сфере 

реализации подпрограммы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 

база, необходимая для реализации подпрограммы. В дальнейшем разработка 

дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена 

изменениями законодательства Российской Федерации, Кировской области 

и муниципальных правовых актов. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации подпрограммы отражены в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Расходы на реализацию подпрограммы планируется осуществлять                  

за счет средств местного бюджета. Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы, составит 2 250, 00 тыс. 

рублей. 

Средства из районного бюджета привлекаются в пределах 

ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год в бюджете 

муниципального образования «Белохолуницкий муниципальный район 

Кировской области». Объемы финансирования подпрограммы уточняются 

ежегодно при формировании бюджета района. 

Расходы на реализацию муниципальной подпрограммы за счет 

средств местного бюджета представлены в приложении № 3                                      

к муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех 

источников финансирования представлено в приложении № 4                                  

к муниципальной программе. 

6. Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы                    

и описание мер управления рисками 

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие группы 

рисков: 

Вид риска Меры по управлению рисками 

Отсутствие финансирования либо 

финансирование в недостаточном 

объеме мероприятий  подпрограммы  

определение приоритетных направлений 

реализации подпрограммы, оперативное 

внесение соответствующих корректировок в 

подпрограмму 

Организационные риски, связанные с 

ошибками управления реализацией 

подпрограммы, в том числе отдельных 

ее исполнителей, неготовностью 

организационно-методическая поддержка   



25 

 

организационной инфраструктуры к 

решению задач, поставленных 

подпрограммой 

Возможное изменение федерального и 

регионального законодательства 

оперативное внесение изменений в 

действующие правовые акты и (или) принятие 

новых правовых актов Кировской области, 

касающихся сферы действия данной 

муниципальной подпрограммы 

 

________ 



26 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, детей, находящихся под опекой» на 2025-2030 

годы (далее - подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

администрация Белохолуницкого муниципального 

района (отдел по социальной работе) 

Соисполнители подпрограммы  отсутствуют  

Цели подпрограммы оказание адресной помощи детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

воспитывающимся в семьях опекунов (попечителей), 

приемных родителей 

Задачи подпрограммы обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

детей, находящихся под опекой (попечительством), 

не имеющих закрепленного жилого помещения; 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

подпрограммы 

количество детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, находящихся 

под опекой (попечительством), обеспеченных 

жилыми помещениями; 

количество приемных семей 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

2025-2030 годы.  

Разбивка на этапы не предусматривается 

Объемы финансового обеспечения 

подпрограммы 

областной бюджет – 53273,40 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы 

обеспеченность жилыми помещениями детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

детей, находящихся под опекой (попечительством) на 

100 %; 

количества приемных семей к 2030 году составит 20 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, в том 

числе формулировки основных проблем в указанной сфере и 

прогноз ее развития 

Подпрограмма «Социальная поддержка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой» 

направлена на профилактику социального сиротства, создание 

благоприятных условий для подготовки детей, оставшихся без попечения 

родителей, к самостоятельной жизни в обществе, безболезненной адаптации 

и интеграции в социальную среду и на оказание адресной помощи детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в 

семьях опекунов (попечителей), приемных родителей. 



27 

 

За последние годы количество материалов, поступающих                               

на рассмотрение в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, по части 1 статьи 5.35 Кодекса об административных правонарушениях 

растет. Увеличивается и количество исков об ограничении (лишении)                           

в родительских правах, и как следствие растет количество детей, оставшихся 

без попечения. В соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации 

приоритет устройства детей, оставшихся без попечения родителей, отдается 

семейному воспитанию, так как воспитание в семье является наиболее 

предпочтительным способом правильного формирования личности. В связи       

с изменениями в законодательстве Российской Федерации стать 

усыновителем, опекуном или приёмным родителем для ребёнка, оставшегося 

без родительского попечения, стало проще. Необходимое условие для 

кандидатов в родители прохождение специального обучения в школе 

приемных родителей, где педагоги и психологи обучат особенностям 

воспитания приемного ребенка. В Белохолуницком районе на 01.01.2024 в 12 

семьях опекунов и в 13 приемных семьях воспитывается 44 ребенка, 

оставшихся без попечения родителей. Федеральными законами, 

региональным законодательством предусматривается социальная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством). 

Реализация данной подпрограммы позволит обеспечить систему мер, 

направленных на реализацию государственной политики по отношению                  

к детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей.  

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели эффективности 

реализации подпрограммы, описание ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и этапов реализации 

подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является оказание адресной помощи 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 

воспитывающимся в семьях опекунов (попечителей), приемных родителей. 

К документам, формирующим правовую основу подпрограммы,                       

а также определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159 – ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся                     

без попечения родителей»; 

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 



28 

 

Федеральный закон от 24.04.2008 № 48 – ФЗ «Об опеке                                     

и попечительстве»; 

Закон Кировской области от 02.11.2007 № 183 – ЗО «Об организации и 

осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Кировской 

области»; 

Закон Кировской области от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц их 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

попавших в сложную жизненную ситуацию. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие 

приоритетные задачи: 

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения; 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье. 

Целевые показатели эффективности реализации подпрограммы 

отражены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Источниками информации о значениях целевых показателей является 

ведомственная и статистическая отчетность. 

Ожидаемые конечные результату реализации подпрограммы: 

обеспеченность жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством) на 100 %; 

количества приемных семей к 2030 году составит 20 семей. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Достижение цели подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

В 2025 – 2030 годах в рамках подпрограммы будут реализованы 

следующие мероприятия: 

приобретение жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся 

без попечения родителей, а также детям, находящимся под опекой 

(попечительством), не имеющим закрепленного жилого помещения; 

выплаты вознаграждения, причитающееся приемному родителю; 

социальные выплаты на содержание ребенка в приемной семье; 

социальные выплаты на содержание ребенка в семье опекуна. 

 

 



29 

 

4. Основные меры правового регулирования в сфере 

реализации подпрограммы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 

основа, необходимая для реализации подпрограммы. В дальнейшем 

разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов 

будет обусловлена: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

приведение муниципальных правовых актов в соответствие                              

с действующим законодательством; 

принятыми управленческими решениями. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации подпрограммы отражены в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Финансирование подпрограммы будет осуществляться за счет средств 

областного бюджета. 

Общий объем финансирования подпрограммы составит 53273,40 

тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех 

источников финансирования представлено в приложении № 4                                     

к муниципальной программе.  

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками 

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие группы 

рисков: 

Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение федерального и 

регионального законодательства 

в сфере реализации 

подпрограммы            

проведение регулярного мониторинга планируемых 

изменений в федеральном и региональном 

законодательстве и своевременная корректировка 

нормативных правовых актов Белохолуницкого района                              

 

_______ 



30 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Профилактика преступлений и правонарушений в 

Белохолуницком районе» на 2025-2030 годы (далее – подпрограмма) 

 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы  

администрация Белохолуницкого муниципального 

района (отдел по социальной работе) 

Соисполнители подпрограммы  отсутствуют  

Цели подпрограммы формирование условий для повышения 

общественной и личной безопасности населения на 

территории района; 

создание условий для приостановления роста 

немедицинского потребления наркотиков и их 

незаконного оборота 

Задачи подпрограммы снижение уровня правонарушений и преступлений; 

совершенствование системы раннего выявления, 

профилактика немедицинского потребления 

наркотиков, реабилитация и ресоциализация 

наркопотребителей 

 

Целевые показатели 

эффективности реализации 

подпрограммы 

количество преступлений, совершенных                               

в общественных местах; 

уровень вовлеченности населения в незаконный 

оборот наркотиков; 

криминогенность наркомании; 

количество случаев отравления наркотиками; 

количество случаев смерти в результате потребления 

наркотиков 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы  

2025-2030 годы. 

Разбивка на этапы не предусматривается 

Объемы финансового 

обеспечения подпрограммы 

местный бюджет – 485, 00 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

 

количество преступлений, совершенных в 

общественных местах, снизится к 2030 году  до 29; 

уровень вовлеченности населения в незаконный 

оборот наркотиков к 2030 году  снизится до  11,5 

случаев на 100 тыс. населения; 

уровень криминогенности наркомании к 2030 году 

снизится до 11,5 случаев на 100 тыс. населения; 

количество случаев отравления наркотиками – 0; 

количество случаев смерти в результате потребления 

наркотиков – 0. 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы, в том 

числе формулировки основных проблем в указанной сфере                     

и прогноз ее развития 

За 12 месяцев 2023 года на территории Белохолуницкого района 

произошло снижение количества зарегистрированных преступлений на 12,9 

% (с 147 до 128). Количество раскрытых преступлений снизилось на 10,3 % 



31 

 

(с 97 до 87). Количество нераскрытых преступлений уменьшилось на 1,9 %                     

(с 53 до 52). Нераскрытыми остаются 52 преступления. 

С целью профилактики преступлений и правонарушений                                        

на постоянной основе проводятся единые дни профилактики в сельских 

(городском) поселениях, оперативно - профилактические мероприятия 

«Сельский патруль». За 12 месяцев 2023 года зарегистрировано                                       

26 преступлений, совершенных в общественных местах, что ниже                                

от количества преступлений данной категории, совершенных в 2022 году - 38. 

Удельный вес раскрытых преступлений данной категории уменьшился на 8,5 

% (с 24,7 до 17,2%). Незначительно снизилось количество  преступлений, 

совершенных на улицах, с 28 преступлений до 21. Удельный вес 

преступлений данной категории снизился на 4,3 % (с 18,2 % до 13,9 %). 

На территории Белохолуницкого муниципального района созданы 

добровольные народные дружины в 9 сельских поселениях                                                

и в Белохолуницком городском поселении, общей численностью 65 человек. 

Основным направлением деятельности народных дружин является 

содействие органам внутренних дел в охране общественного порядка. За 12 

месяцев  2023 года был выставлен 361 патрульный наряд, выявлено 7 

административных правонарушений. Члены ДНД приняли участие в 17 

массовых мероприятиях. 

Одним из основных направлений в работе по профилактике 

правонарушений является снижение уровня рецидивной преступности. 

Вместе с тем в 2023 году вновь увеличилось количество преступлений, 

совершенных лицами, ранее совершившими преступления, на 23, 2 %,  с 69 

до 85. Удельный вес преступлений данной категории увеличился на 13,2 %   

(с 68,3 до 77,3 %), среднеобластной – 72,4%.  Из числа раскрытых 

преступлений, количество преступлений, совершенных лицами, ранее 

судимыми увеличилось на 44,7 % (с 38 до 55). Удельный вес преступлений 

данной категории увеличился на 33,3 % (с 37,6 % до 50 %),                   

среднеобластной – 46,6 %. В 2023 году увеличилось количество 

преступлений, совершенных в состоянии опьянения, на 6,8 % (с 44 до 47). 

Удельный вес преступлений данной категории увеличился на 8,6 % (с 45,4 % 

до 54 %.), среднеобластной – 32 %.   За 12 месяцев 2023 года составлено 7  

административных материалов: 5 - по продаже алкогольной продукции, по 

продаже спиртосодержащей продукции – 2 материала.  Факты продажи 

лицам, не достигшим 18-летнего возраста, алкогольной и спиртосодержащей 

продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, не выявлены. 



32 

 

В течение 2023 года специалистами служб системы профилактики 

проводилась профилактическая работа, направленная на предотвращение 

преступности среди несовершеннолетних. В 2023 году в отношении 1 

подростка закончено расследование 2 уголовных дел (АППГ – 6), удельный 

вес составил 2,6 % (АППГ – 6,6 %), снижение подростковой преступности 

составило 66,7%. Необходимо продолжить целенаправленную 

профилактическую работу в отношении лиц, состоящих на 

профилактических учетах в отделении полиции с целью недопущения 

совершения преступлений в общественных местах, в том числе и на улицах,  

продолжить использовать возможности общественных формирований 

правоохранительной направленности. На решение этих и других проблем 

направлена данная подпрограмма. 

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации подпрограммы, описание 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков                        

и этапов реализации подпрограммы 

 Целью подпрограммы является формирование условий для повышения 

общественной и личной безопасности населения на территории района;  

создание условий для приостановления роста немедицинского    потребления 

наркотиков и их незаконного оборота. 

Приоритетные направления определены в следующих документах: 

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ "Об основах системы про-

филактики правонарушений в Российской Федерации";  

Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан в 

охране общественного порядка"; 

Указ Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Рос-

сийской Федерации на период до 2030 года». 

Подпрограмма разработана с учетом направлений, предлагаемых в 

основных стратегических документах страны и региона. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

 снижение уровня правонарушений и преступлений; 



33 

 

совершенствование системы раннего выявления, профилактика 

немедицинского потребления наркотиков, реабилитация и ресоциализация 

наркопотребителей 

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной 

программы будут являться: 

количество преступлений, совершенных в общественных местах; 

уровень вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков; 

уровень криминогенности наркомании; 

количество случаев отравления наркотиками; 

количество случаев смерти в результате потребления наркотиков; 

Реализация подпрограммы рассчитана на 2025 - 2030 годы без 

подразделения на этапы. 

Источниками информации о значениях целевых показателей является 

ведомственная и статистическая отчетность. 

Сведения о целевых показателях эффективности подпрограммы 

отражены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:  

количество преступлений, совершенных в общественных местах, 

снизится к 2030 году  до 29; 

уровень вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков к 

2030 году  снизится до  11,5 случаев на 100 тыс. населения; 

уровень криминогенности наркомании к 2030 году снизится до 11,5 

случаев на 100 тыс. населения; 

количество случаев отравления наркотиками – 0; 

количество случаев смерти в результате потребления наркотиков – 0. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

Достижение цели подпрограммы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

В рамках подпрограммы реализуются следующие мероприятия: 

В рамках реализации направления «Профилактика преступлений 

и иных правонарушений»: 

организация проведения на постоянной основе Единого дня 

профилактики в сельских (городском) поселениях, оперативно - 

профилактических мероприятий «Сельский патруль» в сельских поселениях 

района; 

проведение профилактических мероприятий по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающей 



34 

 

требованиям безопасности для жизни и здоровья населения, а также 

по пресечению фактов продажи несовершеннолетним алкогольной 

и спиртосодержащей продукции; 

профилактика преступлений в жилом секторе: проведение 

разъяснительной работы с населением по повышению защищенности 

квартир, мест хранения имущества граждан и другой собственности 

от преступных посягательств (в том числе с использованием СМИ, сети 

Интернет); 

освещение в средствах массовой информации и в сети «Интернет» 

о проведении профилактических мероприятий, в том числе 

по предупреждению дистанционных мошенничеств; 

проведение мероприятий по профилактике правонарушений 

в отношении лиц пожилого возраста; 

оповещение населения, индивидуальных предпринимателей 

и представителей организаций торговли о возможных фактах сбыта 

фальшивых денежных купюр с разъяснением признаков подделки и методов 

их определения; 

установка в местах массового скопления граждан системы 

видеонаблюдения с выводом на централизованный монитор отделения 

полиции. 

В рамках реализации направления «Предупреждение безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений несовершеннолетних»: 

организация индивидуального сопровождения и наставничества 

несовершеннолетних и неблагополучных семей; 

проведение мероприятий по правовому обучению учащихся, 

разъяснению им законодательства об ответственности несовершеннолетних 

за правонарушения, вовлечение несовершеннолетних к участию в работе 

кружков и клубов патриотической и правоохранительной направленности: 

подготовка и размещение в средствах массовой информации и в сети 

Интернет материалов по профилактике подросткового алкоголизма 

и токсикомании; 

проведение профилактической работы с населением по недопущению 

употребления пива и напитков, изготавливаемых на его основе, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции в присутствии несовершеннолетних; 

организация занятости подростков с 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время, в том числе в летний период; 

проведение профилактической работы по недопущению 

несовершеннолетних в группы экстремистской направленности, 



35 

 

деструктивные формирования. 

В рамках реализации направления «Содействие занятости 

осужденных и социальной адаптации лиц, освобожденных 

из учреждений уголовно-исполнительной системы и осужденных без 

изоляции от общества»: 

оказание социальных услуг и осуществление социального 

сопровождения лиц, освободившихся из учреждений уголовно-

исполнительной системы; 

информирование лиц, освободившихся из учреждений уголовно-

исполнительной системы и осужденных без изоляции от общества, 

о ситуации на рынке труда; 

развитие межведомственной системы социальной адаптации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы и осужденных без изоляции от 

общества (обмен информацией); 

ежегодное обновление перечней предприятий для отбывания наказания 

в виде исправительных работ, внесение изменений и дополнений по мере 

необходимости. 

В рамках реализации направления «Профилактика насилия 

в семейно-бытовых отношений»: 

организация «телефона доверия» для лиц, подвергнувшихся насилию в 

семье и нуждающихся в психологической помощи; 

проведение мероприятий по обследованию семейно-бытовых условий 

семей и детей, состоящих на учете; 

проведение учебы-семинара по вопросам повышения качества 

и эффективности индивидуальной профилактической работы с детьми 

и семьями, находящимися в социально опасном положении; 

проведение в образовательных организациях Белохолуницкого района 

«родительского всеобуча», направленного на расширение воспитательных 

возможностей семьи, повышение ответственности родителей за воспитание 

своих детей. 

В рамках реализации направления «Предупреждение рецидивной 

преступности»: 

осуществление частичного возмещения работодателям, принимающим 

на работу лиц, освободившихся из учреждений уголовно исполнительной 

системы, расхода на оплату труда на период испытательного срока; 

обеспечение своевременной передачи данных в органы местного 

самоуправления сельских поселений о лицах, освобождающихся из мест 

отбывания наказания. 



36 

 

В рамках реализации направления «Профилактика правонарушений 

в сфере миграции»: 

проведение профилактических мероприятий по контролю 

за соблюдением требований законодательства о правовом положении 

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории района; 

проведение мониторинга и анализа ситуации о прибытии и нахождении 

иностранных граждан на территории района, в том числе прибывших с целью 

трудоустройства, выявление диаспор, землячеств; 

размещение информационных материалов по разъяснению 

миграционного законодательства в средствах массовой информации. 

В рамках реализации направления «Содействие участию граждан 

и общественных формирований в охране правопорядка, профилактике 

правонарушений»: 

оказание содействия по вовлечению граждан в общественные 

формирования правоохранительной направленности в целях оказания 

помощи органам внутренних дел в обеспечении правопорядка 

в общественных местах; 

организация охраны общественного порядка, в т.ч. при проведении 

спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий; 

личное страхование жизни и здоровья народных дружинников 

Белохолуницкого района на период их участия в проводимых органами 

внутренних дел мероприятиях по охране общественного порядка. 

В рамках реализации направления «Комплексные меры 

противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств 

и их незаконному обороту в Белохолуницком районе»: 

совершенствование антинаркотической деятельности 

и государственного контроля за оборотом наркотиков; 

профилактика и раннее выявление незаконного потребления 

наркотиков и сокращение количества преступлений и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков; 

сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или 

пагубное (с негативными последствиями) потребление наркотиков. 

В рамках реализации направления «Совершенствование 

антинаркотической деятельности и государственного контроля 

за оборотом наркотиков»: 

выявление и ликвидация очагов произрастания дикорастущих 

наркосодержащих растений; 

выявление и ликвидация очагов незаконных посевов наркосодержащих 



37 

 

растений; 

мониторинг ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» с целью выявления и направления на блокировку источников 

информации, содержащих противоправный контент в сфере незаконного 

оборота наркотиков; 

наполнение Интернет-пространства антинаркотическим контентом; 

изучение исследований различных аспектов незаконного оборота 

наркотиков с использованием статистических, информационно-

аналитических сведений, результатов социологических исследований; 

разработка методических рекомендаций антинаркотической тематики 

(памяток, буклетов, листовок). 

В рамках реализации направления «Профилактика и раннее 

выявление незаконного потребления наркотиков и сокращение 

количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков»: 

содействие развитию деятельности молодежных и детских 

общественных организаций; 

организация и проведение мероприятий по направлениям 

государственной молодежной политики; 

формирование и ведение единой базы несовершеннолетних, 

замеченных в употреблении наркотических средств и психотропных веществ; 

организация индивидуального сопровождения и наставничества 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении; 

организация мероприятий по профилактике наркомании среди 

подростков и молодежи в детских оздоровительных лагерях в летний период; 

проведение в образовательных организациях классных часов 

и родительских собраний; 

проведение медицинских профилактических осмотров обучающихся 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций в целях раннего выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ; 

проведение осмотров врача психиатра-нарколога в подразделении 

по делам несовершеннолетних отделения полиции «Белохолуницкое»; 

осуществление информационного обмена о несовершеннолетних, 

замеченных в употреблении психоактивных веществ; 

организация и проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся в образовательных организациях; 



38 

 

организация информирования населения о негативных последствиях 

потребления наркотиков и об ответственности за участие  в их незаконном 

обороте через средства массовой информации, официальный сайт; 

оформление стендов и иной наглядной агитации по профилактике 

потребления наркотических средств; 

организация и проведение семинаров, конференций, круглых столов по 

направлениям реализации государственной молодежной политики; 

организация и проведение мероприятий патриотической 

направленности; 

организация и проведение массовой антинаркотической акции 

«Будущее Кировской области – без наркотиков»; 

организация и проведение рейдов по местам массового скопления 

молодежи; 

участие педагогических работников в курсах повышения 

квалификации, обучающих семинарах, вебинарах; 

размещение в средствах массовой информации и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» материалов по вопросам 

формирования здорового образа жизни; 

организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий; 

организация и проведения тестирования населения при выполнении 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне». 

В рамках реализации направления «Сокращение числа лиц, 

у которых диагностированы наркомания или пагубное (с негативными 

последствиями) потребление наркотиков»: 

проведение профилактической работы по социально значимым 

заболеваниям: распространение информационных буклетов по профилактике 

заболеваний и пропаганде здорового образа жизни; 

работа с наркопотребителями по мотивационному побуждению 

к обращению за специализированной медицинской помощью; 

оказание социально-психологических услуг; 

обеспечение контроля за лечением и реабилитацией наркозависимых 

лиц, имеющих обязанность по постановлению суда пройти курс лечения 

от наркомании. 

 



39 

 

4. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 

подпрограммы 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая 

основа, необходимая для реализации подпрограммы. В дальнейшем 

разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов 

будет обусловлена: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

приведение муниципальных правовых актов в соответствие                                 

с действующим законодательством; 

принятыми управленческими решениями. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 

реализации подпрограммы отражены в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 

Расходы на реализацию подпрограммы планируется осуществлять 

за счет средств местного бюджета. Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы составит 485,00 тыс. рублей.  

Средства из районного бюджета привлекаются в пределах 

ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год в бюджете 

муниципального образования «Белохолуницкий муниципальный район 

Кировской области». Объемы финансирования подпрограммы уточняются 

ежегодно при формировании бюджета района. 

Расходы на реализацию муниципальной подпрограммы за счет средств 

местного бюджета представлены в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех 

источников финансирования представлено в приложении № 4 к 

муниципальной программе.  

6. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер 

управления рисками 

При реализации подпрограммы могут возникнуть следующие группы 

рисков: 

Вид риска Меры по управлению рисками 

Отсутствие финансирования либо 

финансирование в недостаточном объеме 

мероприятий подпрограммы  

определение приоритетных направлений 

реализации подпрограммы, оперативное 

внесение соответствующих корректировок в 

подпрограмму 



40 

 

Организационные риски, связанные с 

ошибками управления реализацией 

подпрограммы 

организационно-методическая поддержка 

Возможное изменение федерального и 

регионального законодательства 

оперативное внесение изменений в 

действующие правовые акты и (или) 

принятие новых правовых актов Кировской 

области, касающихся сферы действия 

данной подпрограммы 

Повышение социальной напряженности 

среди молодежи из-за неполной или 

недостоверной информации о 

реализуемых мероприятиях, 

субъективные факторы в молодежной 

среде (готовность участия, 

направленность интереса и т. д.) 

открытость и прозрачность планов 

мероприятий и практических действий, 

информационное сопровождение 

подпрограммы 

 

_________ 
 



 

Приложение № 1  

 

к муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы,  

подпрограммы, отдельного меро-

приятия 

наименование показателя 

Единица 

измере-

ния 

Значение показателей эффективности 

2023 год 

факт 

2024 год 

(оценка) 

2025 год 

(прогноз) 

2026 год 

(прогноз) 

2027 год 

(прогноз) 

2028 год 

(прогноз) 

2029 год 

(прогноз) 

2030 год 

(прогноз) 

1 Муниципальная программа «Соци-

альная политика и профилактика 

правонарушений в Белохолуниц-

ком районе» на 2025-2030 годы 

         

1.1 Подпрограмма «Молодежная по-

литика в Белохолуницком районе» 

    
 

 
   

1.1.1 Количество молодых людей, при-

нимающих участие в добровольче-

ской деятельности 

человек 357 400 450 500 500 550 550 600 

1.1.2 Количество временно занятой мо-

лодежи  

человек 92 92 95 100 110 120 130 140 

1.1.3 Количество молодых людей, при-

нимающих участие в мероприяти-

ях сферы государственной моло-

дежной политики 

человек 1200 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

1.2 Подпрограмма «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Белохо-

луницком районе» 

 
        

1.2.1 Доля населения, систематически 

занимающегося физкультурой и 

спортом, в общей численности 

населения; 

процен-

ты 

65,6 66,0 67,0 68,0 68,5 69,0 69,5 70,0 



2 

1.2.2 Количество физкультурных и 

спортивно-массовых мероприятий, 

проводимых на территории района 

в год 

единиц 99 100 105 110 115 120 125 130 

1.3 Подпрограмма «Социальная под-

держка детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родите-

лей, детей, находящихся под опе-

кой»    

 
        

1.3.1 Обеспеченность жилыми помеще-

ниями детей-сирот, детей, остав-

шихся без попечения родителей, а 

также детей, находящихся под 

опекой (попечительством)  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3.2 Количество приемных семей единиц 13 13 13 14 16 18 19 20 

1.4 Подпрограмма «Профилактика 

преступлений и правонарушений в 

Белохолуницком районе» 

         

1.4.1 Количество преступлений, совер-

шенных в общественных местах 

единиц 26 26 26 26 26 26 26 26 

1.4.2 

Уровень вовлеченности населения 

в незаконный оборот наркотиков 

случаев 

на 100 

тыс. 

населе-

ния 

12,2 12,1 12,0 11,9 11,8 11,7 11,6 11,5 

1.4.3 Уровень криминогенности нарко-

мании 

случаев 

на 100 

тыс. 

населе-

ния 

12,2 12,1 12,0 11,9 11,8 11,7 11,6 11,5 

1.4.4. Количество случаев отравления 

наркотиками 

случаев 

на 100 

тыс. 

населе-

ния 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.5 Количество случаев смерти в ре-

зультате потребления наркотиков 

случаев 

на 100 

тыс. 

0 0 0 0 0 0 0 0 



3 

населе-

ния 

1.5 Количество оборудованных жилых 

помещений многодетных семей и 

семей, находящихся в социально 

опасном положении, автономными 

пожарными извещателями 

единиц 239 0 57 0 0 0 0 0 

1.6 Проведение мероприятий собы-

тийного туризма (не менее) 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 

1.7 Количество граждан, получивших 

дополнительную меру социальной 

поддержки, связанную с обеспече-

нием и доставкой твердого топлива 

человек 136 222 230 0 0 0 0 0 

 

 

_________ 



Приложение № 2 

 

к муниципальной программе 

Сведения об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

«Социальная политика и профилактика правонарушений  

в Белохолуницком районе» на 2025-2030 годы 

№ 

п/п 

Вид правового акта  

(в разрезе подпро-

грамм, отдельных ме-

роприятий) 

Основные  

положения  

правого акта 

Ответственный  

исполнитель и  

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки приня-

тия правового 

акта 

1 решение Белохолу-

ницкой районной Ду-

мы 

об утверждении 

бюджета 

управление финансов 

администрации Бело-

холуницкого муници-

пального района 

ежегодно 

2 постановление адми-

нистрации Белохолу-

ницкого муниципаль-

ного района 

о проведении 

мероприятия 

администрации Бело-

холуницкого муници-

пального района 

по мере прове-

дения меро-

приятия 

 

_______ 



 

Приложение № 3 

 

к муниципальной программе 

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

№ 

п/п 

Статус Наименование подпро-

граммы, мероприятия 

Главный распоряди-

тель бюджетных 
средств 

Расходы (факт, прогноз), тыс. рублей 

2025 
прогноз 

2026 
 прогноз 

2027 
 прогноз 

2028  
прогноз 

2029 
прогноз 

2030 

 прогноз 

ИТОГО 

1 Муниципальная 

программа 

«Социальная политика 

и профилактика право-

нарушений в Белохо-

луницком районе» на 

2019-2024 годы 

администрация 

Белохолуницкого 

муниципального 

района 

1355,00 785,00 945,00 945,00 945,00 945,00 5920,00 

1.1 Подпрограмма «Молодежная политика 

в Белохолуницком рай-

оне» 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

510,00 150,00 360,00 360,00 360,00 360,00 2100,00 

1.2 Подпрограмма «Развитие физической 

культуры и спорта в 

Белохолуницком рай-

оне» 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

450,00 400,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2250,00 

1.3 Подпрограмма «Профилактики пре-

ступлений и правона-

рушений в Белохолу-

ницком районе» 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

85,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 485,00 



2 

района 

1.3.1  Установка в местах 

массового скопления 

граждан системы ви-

деонаблюдения с выво-

дом на централизован-

ный монитор отделения 

полиции 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

55,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 305,00 

1.3.2  Личное страхование 

жизни и здоровья 

народных дружинников  

на период их участия в 

проводимых органами 

внутренних дел меро-

приятиях по охране 

общественного порядка 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

1.3.3  Комплексные меры 

противодействия неме-

дицинскому потребле-

нию наркотических 

средств и их незакон-

ному обороту в Бело-

холуницком районе 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 165,50 

1.4 Отдельные меро-

приятия 

  310,00 155,00 155,00 155,00 155,00 155,00 1085,00 

1.4.1 Мероприятие Организация и прове-

дение мероприятий для 

инвалидов и детей-

инвалидов 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

30,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 130,00 

1.4.2 Мероприятие Организация и прове-

дение памятных меро-

приятий 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

155,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 630,00 



3 

1.4.3 Мероприятие Единовременная еже-

годная социальная вы-

плата лицам, которым 

присвоено звание «По-

четный житель Белохо-

луницкого района» 

отдел по социаль-

ной работе адми-

нистрации Бело-

холуницкого му-

ниципального 

района 

45,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 245,00 

1.4.4 Мероприятие Мероприятия в области 

туризма 

отдел по экономи-

ке  администрации 

Белохолуницкого 

муниципального 

района 

80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00 

 

___________ 



  

Приложение № 4 

 

к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ 

п/п 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного ме-

роприятия 

Источники  

финансиро-

вания 

Расходы (прогноз, факт), (тыс. рублей) 

2025 

год 

прогноз 

2026 

год 

прогноз 

2027 

год 

прогноз 

2028 

год 

прогноз 

2029 

год 

прогноз 

2030 

год 

прогноз 

итого 

1 Муници-

пальная 

програм-

ма 

«Социальная 

политика и 

профилактика 

правонаруше-

ний в Белохолу-

ницком районе» 

на 2019-2024 

годы 

всего 14257,50 8293,00 10332,10 10332,10 10332,10 10332,10 63878,90 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

12902,50 7508,00 9387,10 9387,10 9387,10 9387,10 57959,90 

местный 

бюджет 

1355,00 785,00 945,00 945,00 945,00 945,00 5920,00 

1.1 Подпро-

грамма 

«Молодежная 

политика в Бе-

лохолуницком 

районе» 

всего 510,00 150,00 360,00 360,00 360,00 360,00 2100,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

510,00 150,00 360,00 360,00 360,00 360,00 2100,00 

1.2 Подпро-

грамма 

«Развитие фи-

зической куль-

туры и спорта» 

всего 450,00 400,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2250,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

450,00 400,00 350,00 350,00 350,00 350,00 2250,00 

1.3 Подпро- «Социальная всего 8217,00 7508,00 9387,10 9387,10 9387,10 9387,10 53273,40 



2 

 

грамма  поддержка де-

тей-сирот и де-

тей, оставшихся 

без попечения 

родителей, де-

тей, находящих-

ся под опекой» 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

8217,00 7508,00 9387,10 9387,10 9387,10 9387,10 53273,40 

местный 

бюджет 

       

 Подпро-

грамма 

Профилактика 

преступлений и 

правонаруше-

ний в Белохолу-

ницком районе 

всего 85,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 485,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

85,00 80,00 80,00 80,00 80,00 80,00 485,00 

  Установка в 

местах массово-

го скопления 

граждан систе-

мы видеона-

блюдения с вы-

водом на цен-

трализованный 

монитор отде-

ления полиции 

всего 55,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 305,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

55,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 305,00 

    Личное страхо-

вание жизни и 

здоровья народ-

ных дружинни-

ков на период 

их участия в 

проводимых 

органами внут-

ренних дел ме-

роприятиях по 

охране обще-

ственного по-

рядка 

 

всего 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 30,00 

  Комплексные всего 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 165,50 



3 

 

меры противо-

действия неме-

дицинскому 

потреблению 

наркотических 

средств и их 

незаконному 

обороту в Бело-

холуницком 

районе 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 165,50 

 Отдель-

ное  

меропри-

ятие 

Организация и 

проведение ме-

роприятий для 

инвалидов и 

детей-

инвалидов 

всего 30,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 130,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

30,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 130,00 

 Отдель-

ное  

меропри-

ятие 

Организация и 

проведение па-

мятных меро-

приятий  

всего 155,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 630,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

155,00 95,00 95,00 95,00 95,00 95,00 630,00 

 Отдель-

ное  

меропри-

ятие 

Единовременная 

ежегодная соци-

альная выплата 

лицам, которым 

присвоено зва-

ние «Почетный 

житель Белохо-

луницкого рай-

она» 

всего 45,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 245,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

45,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 245,00 

 Отдель-

ное  

меропри-

ятие 

Оборудование 

жилых помеще-

ний многодет-

ных семей и 

семей, находя-

щихся в соци-

всего 85,50 0 0 0 0 0 85,50 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

85,50 0 0 0 0 0 85,50 

местный 0 0 0 0 0 0 0 



4 

 

ально опасном 

положении, ав-

тономными по-

жарными изве-

щателями 

бюджет 

 Отдель-

ное  

меропри-

ятие 

Мероприятия в 

сфере туризма 

всего 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00 

федеральный 

бюджет 

       

областной 

бюджет 

       

местный 

бюджет 

80,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00 

 Отдель-

ное  

меропри-

ятие 

Оказание до-

полнительной 

меры социаль-

ной поддержки 

для отдельных 

категорий граж-

дан, связанной с 

обеспечением и 

доставкой твер-

дого топлива 

всего 4600,00 0 0 0 0 0 4600,00 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

4600,00 0 0 0 0 0 4600,00 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

 

________ 


	510-П от 14112024
	ПРОГРАММА  2025-2030
	1 подпрограмма молодежная политика (1)
	2 подпрограмма спорт
	3 Подпрограмма дети-сироты
	4 подпрограмма Профилактика
	Приложение № 1 к мун программе
	Приложение № 2 к мун программе
	приложение № 3 к мун программе 
	Приложение № 4 к мун программе

